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1. Úvod

Od pádu komunistického režimu v Československu uplyne letos již 26 let.

Přestože se to zdá jako doba dostatečně dlouhá, existuje o této éře ještě mnoho

neodhalených skutečností. Ačkoli se veřejnost, zdá se, o období totality zajímá

čím dál tím více, pro mnoho lidí je to stále ještě tabu, o kterém se nemluví. Proto

je třeba rozšiřovat povědomí veřejnosti stále více a poukazovat i na kauzy, které

se již zdají dávno zapomenuty.

Jeden ze zločinů, o kterém se dostatečně nemluví, je právě akce „Kámen“,

provokace Státní bezpečnosti, na níž v poslední době upozornila Václava

Jandečková ve své knize Kámen: Svědectví hlavního aktéra akce „falešné

hranice“ u Všerub na Domažlicku. Tato publikace se však věnuje pouze lokalitě

u Všerub, neboť Jandečková získala výpověď jednoho z přímých účastníků

Stanislava Lišky, jehož slova dávají celé akci nový rozměr chápání. Zmíněná

kniha tak představuje důležitý zdroj informací k dané problematice, avšak

operace „Kámen“ probíhala také v dalších lokalitách, kterými se kniha nezabývá.

Právě to je smyslem předkládané práce, která přináší informace o případech ve

všech třech známých lokalitách západních Čech, kde akce probíhala. Autorka se

tak snaží zvýšit povědomí veřejnosti o samotné akci a o praktikách Státní

bezpečnosti v éře 50. let minulého století. Je pravdou, že o akci „Kámen“ se lze

v některých publikacích dočíst, nikde však není obsažena v celé své délce. To si

předsevzala za úkol právě tato práce. Případy obětí, kterým se autorka věnuje,

byly vymezeny časovým období od roku 1948 až do roku 1953, neboť je sice

jasné, kdy celá akce začala, ale zatím je stále obtížné určit, kdy vlastně

provokace skončila.

Předkládaná práce je rozdělena do čtyř kapitol, které mají vždy několik

podkapitol. Hned v úvodu autorka ve zkratce připomíná události vedoucí k

nástupu Komunistické strany Československa k moci v únoru 1948, což byl

první krok, jenž umožnil realizaci takových provokací, jako byla akce „Kámen“.

Zde byly použity převážně publikace od autora Karla Kaplana, konkrétně tituly
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Nekrvavá revoluce a Pět kapitol o únoru. V další části první kapitoly je

popisován začátek poúnorové emigrace z Československa, kde se autorka snaží

přiblížit, jak odchod do zahraničí po převzetí moci komunisty vypadal. Toto téma

je v českém prostředí poměrně dobře zpracované, nebylo tedy těžké se

v problematice zorientovat. Podklady lze najít například u Ivo Pejčocha v

publikaci Přechody přes železnou oponu. Pro pochopení provokace je třeba se

seznámit zejména s tím, jak útěk za hranici obyčejně probíhal a s čím se uprchlíci

museli potýkat, jak před hranicí, tak za ní. V rámci této části je také prostor

věnován vzniku a organizaci Pohraniční stráže, jakožto složky podílející se na

stíhání osob, unikajících přes hranice. Poslední část první kapitoly stručně

popisuje organizaci Státní bezpečnosti, která za celou akcí stála. Zde jsou také

zmíněny provokace sovětských tajných služeb, uskutečněné ve 20. letech 20.

století v Sovětském svazu, které se pravděpodobně staly předobrazem nejen akce

„Kámen“, ale i jiných podobných operací. Poznatky z těchto akcí totiž sovětští

poradci aplikovali po 2. světové válce také v ostatních zemích východního bloku,

včetně Československa. Pro tuto část práce byly použity pouze sekundární

prameny, neboť témata s ní spojená jsou v literatuře kvalitně zpracována.

U této problematiky autorka zůstává i v začátku druhé kapitoly, kde velmi

stručně uvádí příklady průběhu provokací v některých zemích východního bloku.

Plynule pak navazují základní informace k samotné akci „Kámen“, k jejím

začátkům, vzniku názvu a k tomu, kdo za ní vlastně stál. Následuje podkapitola

zabývající se jmenovitě hlavními aktéry, nastíněny jsou zde jejich životopisy,

způsob, jakým se vlastně k celé věci dostali a role, jež v ní zastávali. V této části

byl již využit archivní materiál, který pochází z Archivu bezpečnostních složek v

Praze. V největší míře zde byly využity personální spisy hlavních tvůrců

provokace Evžena Abrahamoviče, Amona Tomašoffa a Emila Orovana, kteří

stáli u počátku celé akce v lokalitě u Všerub. Dále pak jsou použity články ze

sborníků, odborných časopisů a právě již zmíněná kniha Jandečkové, kde lze

najít otištěné svědectví přímého aktéra, které v tak přesné citaci nelze jinde

dohledat, neboť jej získala přímo od jeho rodiny. V poslední části druhé kapitoly

autorka na základě výpovědí svědků rekonstruuje obecný scénář samotného
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průběhu akce. K tomuto nabízí cenné informace článek Kámen: Studenoválečná

akce s americkým rozměrem od profesora Igora Lukeše, působícího na Bostonské

univerzitě, který na celou akci jako první upozornil. Dále autorka použila

příspěvek Václavy Jandečkové ze sborníku Paměť a dějiny s názvem Akce

Kámen: Všeruby 1948. V rámci celé kapitoly byly použity články z odborného

periodika Historie a vojenství, kde byl uveřejněn poprvé příspěvek profesora

Lukeše. Dále pak sborník Securitas imperii, kde publikoval Prokop Tomek

článek o osobě Amona Tomašoffa.

Ve třetí kapitole se autorka zabývá již jednotlivými případy akce

„Kámen“. Tato část je rozdělena do tří podkapitol, podle toho v jaké lokalitě se

operace odehrávala. Jednalo se o Všeruby u Domažlic, Mariánské lázně a Cheb.

Obětí, které se nechali zavést provokatéry na falešnou hranici, bylo mnoho,

avšak jejich dohledání není vždy jednoduché. Přesto se autorce podařilo nalézt

případy týkající se různých vrstev společnosti. V oblasti Všerub a vlastně tak

zřejmě vůbec první obětí celé operace se stal Jan Prošvic, který jakožto majitel

továrny představoval zástupce kapitalismu a za minulého režimu nenáviděné

buržoazní třídy. Po něm následoval Oldřich Maláč, jenž působil jako úředník na

ministerstvu vnitra a po zřízení komunistického režimu byl nucen z úřadu odejít,

neboť byl jiného politického smýšlení, než jaké by se hodilo pro člověka s jeho

funkcí.

V prostoru Mariánských lázní byla operace aplikována na Josefa Hnátka,

majora československého letectva, který během 2. světové války sloužil u

Britského královského letectva, a jenž se režimu zdál značně nežádoucí a

nebezpečný. Další případ se tentokráte týkal dvou mužů, a sice Čeňka Koutníka a

Rudolfa Hájka, velitelů ilegální organizace Hřebík, která působila v okolí Brna.

Oba věřili, že většina lidí je se situací v Československu nespokojená, a že dojde

brzy ke státnímu převratu. Nic takového se však nestalo, a proto, když už

se neměli u koho ukrýt, rozhodli se utéci do zahraničí. Státní bezpečnost toho

však využila a pomocí provokatéra, který byl v jejich okolí pravděpodobně
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přítomen již delší dobu, je vylákala na falešné hranice a získala tak informace o

odboji z celého okolí Brna.

V oblasti Chebska autorka uvádí případ Josefa Šikoly, jež byl

obchodníkem s bižuterií. U něj se dá říci, že jako obyčejný občan republiky

pouze neměl dostatečné finanční prostředky k uživení rodiny, a proto se rozhodl

odejít za hranice. Napojil se však na nesprávnou převaděčskou skupinu a

nakonec tak skončil u agenta Státní bezpečnosti, který ho dopravil rovnou na

falešnou úřadovnu u hranic. Posledním případem, uvedeným v této práci, je

zadržení Václava Cihláře, jež představoval zástupce další režimem zavrhované a

perzekuované společenské složky, a sice církve. Cihlář byl na hranici vylákán

v podstatě jen proto, aby udal příslušníky církevní ilegální organizace. On však o

ní nebyl nijak informován, a tak tato provokace nepřinesla Státní bezpečnosti

příliš hodnotné výsledky.

Na celou třetí kapitolu byl využit pouze archivní materiál a to opět

z Archivu bezpečnostních složek v Praze. V textu jsou používány složky z fondu

V/MV neboli Svazkové agendy uložené na centrále ministerstva vnitra. Téměř

vše jsou to vyšetřovací spisy, které jsou většinou rozděleny na skupinové spisy,

podsvazky nebo operativní podsvazky.

Poslední kapitola se ve své první části zabývá protesty ze strany


[…]


provokace byli najímáni ti nejspolehlivější, zkušení a velmi pečlivě prověření

lidé, kterým mohla být vložena do rukou odpovědnost za udržení celé operace

v tajnosti.

O tom, jak se ke konci padesátých let režim stavěl k přijetí zodpovědnosti

za akci „Kámen“, svědčí jednotlivé reakce na odvolání některých obětí, o nichž

je řeč ve čtvrté kapitole této práce. Vyšetřující činovníci většinou sváděli vinnu

na bývalé kolegy a mnohdy raději vyhověli žádosti, než aby se celý případ znovu

otevřel a vyšly tak najevo souvislosti spojené se zatčením dotyčných. Ve

zprávách je mnohdy část, ve které je přiznáno, že se zatčený vážně stal obětí

58

provokace, celá přeškrtnuta a dopsaný je namísto toho jiný závěr. Pravdou je, že

si lze povšimnout zásadního rozdílu mezi zprávami psanými před rokem 1953 a

po něm. V předchozích odpovědích je mnohdy řečeno, že si za to vlastně zatčení

mohli sami, neboť chtěli opustit republiku, či je tam popsáno, jak je vlastně

dotyčný škodlivý pro Československo a že si to tedy zasloužil, neboť by se dříve

nebo později pokusil rozvrátit stát ilegální činností. Po roce 1953 se odpovědi

omezovaly již pouze na to, že zatčený se stal obětí akce „Kámen“, a proto by mu

mělo být v jeho žádosti na přezkoumání vyhověno. Dále se také uvádělo, že tyto

praktiky odsouhlasilo tehdejší vedení StB a že tyto metody byly již přežitkem.

Dalo by se tedy říci, že se vedení StB od provokace distancovalo, a že se

snažilo o ní již na konci 50. let příliš nemluvit. Pokud se jedná o potrestání lidí

odpovědných za provokaci, lze pouze říci, že žádné neproběhlo. Jedná se totiž o

přesně ten druh zločinů komunistické éry, který zapadl v čase a po jeho skončení

se o dané oběti již nikdo nestaral. Jedním z důvodů byla a stále je také velice

obtížná identifikace agentů provokatérů, neboť všichni vystupovali pod svými

krycími jmény či značkami. Až v nedávné době při objevení výpovědi Stanislava

Lišky se podařilo dopátrat tří hlavních aktérů v lokalitě u Všerub. Po Emilu

Orovanovi dokonce vyhlásil pátrání INTERPOL, avšak podle dalších informací

je již po smrti. Také Evžen Abrahamovič v nedávné době zemřel, a to ve věku 92

let. Spravedlnost se tedy opět nekonala. Ostatně většina viníků těchto, již dávno

promlčených zločinů, je pravděpodobně již po smrti, nebo se dožila vysokého

věku. Nabízí se tedy otázka, zda má ještě smysl je trestat. Je také třeba si

uvědomit, že se akce odehrávala v době, kdy probíhající vykonstruované procesy

nebyly ničím výjimečným, a odmítnout spolupráci s StB se dotyčnému nemuselo

vyplatit.

Oběti provokace by si zasloužily, aby se hlavní strůjci dostali před soud.

Přestože se nakonec některé dovolaly změny rozsudku, neznamenalo to konec

jejich perzekuce. Oběti akce „Kámen“ se i po svém propuštění musely potýkat

s neustálou kontrolou od StB, byly často přímo sledováni, a byly na ně

nasazováni agenti, kteří měli hlídat, zda nepokračují v trestné činnosti. Bohužel
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platilo, že kdo se jednou dostal do povědomí StB, již se jejího stínu nezbavil.

Nakonec lze pouze říci, že dnešní doba napomáhá odhalování zločinů

komunistické éry, tajné archivy jsou otevírány a jejich obsah předkládán

v různých formách veřejnosti. O akci „Kámen“ se většinou mluví hlavně

v souvislosti s lokalitou u Všerub a s případy Prošvicových a Maláčových. Tato

práce vznikla také proto, aby ukázala, že to nejsou zdaleka jediné oběti, a že

pozornost si zaslouží také ostatní provokací poznamenaní lidé.
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Resumé

The aim of this thesis is to conduct an analysis of the State Security practices in

former Czechoslovakia. The analysis of this paper will be specifically focused on

the action Dangle operation. It has been 26 years since the Communist regime’s

collapsed in former Czechoslovakia. Even though it seems as long time, there are

many facts remaining hidden. The Dangle operation that came to notice thanks to

the book by Václava Jandečková is a specific example of crimes done by the

Communist regime. This thesis is slightly inspired by Jandečková’s book

however, there is more emphasis placed on the on the broader historical context

of Dangle operation and concrete incidents are introduced and discussed in order

to raise awareness about the State Security’s practices in the 1950s

Czechoslovakia.

The thesis is composed of four chapters, each of them having several

subheads. In chapter one, the events of February 1948 leading to the Communist

party rule are recognized. The stress is put on the regime characteristics which

enabled such provocations as Dangle operation. The emergence and organization

of the Border Guard as an institution participating on Dangle operation is also

concerned in this chapter. The final part of chapter one is dedicated to the

internal organization of the State Security. The provocations of the soviet secret

service from 1920s are concerned here as an example for conducting Dangle

operation.

Chapter two follows with the brief recognition of provocations from other

parts of the Eastern Bloc. However the stress is laid on introducing basic

information on the Dangle operation itself, its emergence and background. The

main actors are introduced in a thematic subhead discussing their lives and

motivations for participating on such action. The last part of this chapter is

dedicated to the deep reconstruction of the evidence provided by the witnesses in

order to provide a description of a general scenario of Dangle operation. The

third chapter dedicated to the different cases of Dangle operation. This chapter is

also divided thematically based on the location of Dangle operation into three
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sections: Všeruby u Domažlic, Mariánskélázně and Cheb. The final chapter

reports on the protests that came from the American side against such actions.

The cases of victim’s appeals are outlined at the final pages.
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