POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Anna Müllerová

NÁZEV PRÁCE: Kámen: Historie tajné akce v režii StB

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Pavel Suk

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / Oponenta práce

10.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 2

11.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

12.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Diplomantka zpracovala téma, které je, bohužel, stále opomíjené, i když o to více důležité – provokační akce vůči komunistické Státní bezpečnosti vůči vlastním spoluobčanům. Co je důležité ocenit, je fakt, že diplomantka provedla i archivní výzkum, což je, bohužel, mnohdy v případě diplomových prací, výjimkou. Autorka práce nezaujatě popisuje provokace StB a, co je též chvályhodné, sleduje osudy obětí i po samotné provokaci. Oponent oceňujíc práci navrhuje hodnocení výborně.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Vzhledem k návrhu hodnocení témata nedoporučuji.

DATUM: 23. května 2015

PODPIS: _____